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Irta: Kaán Károly. 

A természe t rendjébe n kivánato s egyensúl y fenntartás a é s a 
gazdasági éle t sokoldal ú megnyilvánulás a a z idő k haladtáva l re á 
utalták a  kulturállamo k népeit , hog y megbecsüljé k az erdőt , mel y 
ugy létfenntartásuknak , min t nemzet i gazdaságukna k olya n előkel ő 
tényezője. 

A gazdaság i fejlődé s sorá n államo k életében , d e egyese k 
felfogásában i s fokozód ó mértékbe n gyökeresedi k me g a z erdő k 
olyan jelentőségéne k a  tudata , amelylye l azok , a  természet i erő k 
egyensúlyának fenntartásába n ugy , min t a  nemzete k háztartásában , 
a közj ó é s a z éle t annyifél e vonatkozásaiba n kifejezésr e jutnak . 

Manapság má r nemcsa k a z államo k gazdaság i történelme , 
de a  mindennap i éle t tapasztalata i i s igazolhatjá k az t a fonto s 
hivatást, amel y a z erdőne k a z elkopárosodás , a vízmosások , a  föld -
csuszamlások é s a  vadpatako k képződéséne k meggátlásába n jutot t 
osztályrészül. Rendelkezésr e állana k emellet t tudományo s búvár -
latok é s megfigyelése k eredményei , amelye k a z erdőne k mindezen



felül i s kivál ó jelentősége t é s fonto s szerepe t tudna k b e a  ter -
mészet háztartásában . % 

Ki tagadhatj a me g manapsá g má r a z erd ő jótékon y hatásá t 
a vidé k klímájára , a  forráso k vizbőségére , a  szele k hatásána k 
fékezésére ? 

Avagy a  közbeismeré s é s a z idevág ó irodalo m ne m igazol -
hatja-e ige n sajnálato s külföldi , ső t kifejezette n borzalma s haza i 
példákkal is , hog y a z erdőpusztitá s milye n befolyássa l va n a z 
árvizek hatásána k megnyilatkozására , azo k károsításána k foko -
zására ?  Utalo k a  so k közü l Tiro l é s Salzbur g esetére , aho l a z 
1882. év i é s éppe n ilye n okokbó l pusztítot t árvize k megszámlál -
hatatlan millióny i károka t okoztak ; é s aho l a z álla m 3 ó milli ó 
koronánál többe t felemésztet t óv ó intézkedése i daczár a a  bajo k 
15 é v multá n (1897-ben ) megismétlődte k s  k i tudj a milye n követ -
kezményeket hozna k mé g a  jövőre . 

És utalo k a z 1910 . év i júniu s h ó 13-á n Krassó-Szörén y 
vármegyében pusztítot t árvízre , amel y amellett , hog y 18 8 ember -
életet követel t meg, 1) állatokban , terményekben , épületekben , köz -
lekedési eszközökben , minde n ember i képzelete t meghalad ó rom -
bolást é s kár t okozott . 

A dél i Kárpáto k Kraku-Almás- , Munt e Semenic - é s Sarc o 
hegycsoportjaira e  napo n nagyo n rövi d id ő alat t 100—185- 6 mm 
csapadékmennyiség esett . Rövi d pá r ór a alat t zúdul t e z a  hatalma s 
felhőszakadás err e a  vidékr e s  pusztít ó árj a végigsöpört e a  Berzava-
Néra é s Bela-Rék a völgyeit , valamint a  Teme s felső vizmedenczéjét . 

És mé g fe l se m ocsúdot t a  lakossá g a  temérde k kárra l jár t 
és anny i emberélete t követel t katasztróf a borzalmaibó l s  mé g 
helyre se m állítottá k a z árví z álta l elsodor t vasút i vonalakat , utakat , 
hidakat, amiko r ugyana z é v szeptembe r 1—2-á n ujab b é s mé g 
nagyobb méret ű felhőszakadá s pusztítása i érté k majdne m teljese n 
ugyanazt a  vidéket , azza l a  lényegteleneb b különbséggel , hog y 
amíg a  maximáli s csapadé k els ő ízbe n a  Berzav a és Néra völgyei t 
érte, addig az e z alkalommal a Bela-Rék a é s a Cserna völgyér e esett . 
Orsován 212-3 , Herkulesfürdő n 2 2 7 8 mm-t jelzet t a z ombrometer , 
de azér t a Semeni c környéké n i s volt 15 0 mm-t meghalad ó csapadék . 

l ) Egyedü l Alsóíupkór a 50 , Ujsopotr a é s Királymezőr e 19—1 9 léle k 
pusztulása esik . 



Illusztrálására a  hatalma s pusztulásnak , felemlítem , hog y a 
két árvi z 51 2 lakóháza t é s 90 0 gazdasági melléképülete t sodortel ; 
676 lakóháza t é s 58 4 gazdaság i melléképülete t rongál t meg , 356 4 
kat. hol d mezőfölde t pedi g részbe n örökre , részbe n hossz ú időr e 
terméketlenné tet t a  kavicshordalékka l val ó elboritá s által . 

A község i lakosokna k okozot t kár t 1 ) . . . 5,820.00 0 
a közutako n okozot t kár t 1,800.00 0 
a magya r államvasú t vonalai n okozot t kár t 5,000.00 0 
az ipartelepeke n é s magánüzemekbe n okozot t kár t . . . 3,000.00 0 
koronára becsülték . 

Az árvi z pusztítása i utá n a  katasztrófáva l kapcsolato s kérdése k 
tanulmányozása véget t meteorológusok , geológuso k s  a  tudomá -
nyok egyé b érdekel t ágazataina k művelő i jártá k a  pusztulá s vidékét . 

Engem Térf i Bél a kartársamma l Serény i Bél a gróf , a z akkor i 
földtnivelési miniszte r azza l a  megbízássa l küldöt t a z árvizsujtott a 
vidékre, hog y tegyü k behat ó tanulmán y tárgyává , vájjo n enne k a 
hatalmas elem i csapásna k imminen s rombolása i visszavezethetők- e 
a mul t idő k erdőpusztitásair a s  a z ez t követ ő gazdálkodásr a ? 

A geológuso k é s meteorológuso k helyszín i tanulmányaina k 
eredményeit i s számb a vév e megállapítottuk , hog y a  borzalma s 
pusztulás egyi k főoka a  csapadék nagy aránya volt, mely a  vázol t ké t 
esetben és főleg első izbe n ol y rövid id ő alat t zúdul t err e a  vidékre . 

A lakóházakban , egyé b épületekbe n é s építményekbe n 
jelentkezett rombolá s meglepőe n nag y arány a pedi g a z óriás i 
víztömegeken kivü l arr a i s visszavezethető , hog y a  községe k leg -
inkább a  medenczé k szélei n é s főle g azoko n a  helyeke n kelet -
keztek, aho l a z alapkőzetbő l valamel y foly ó vag y pata k a  si k 
medenczére kilép . Ső t a  lakóháza k eg y rész e legtöb b esetbe n it t 
is a  pata k törmelékkupjair a épült , melye k laz a anyagá t a  nag y 
sebességű árada t könny ű szerre l most a k i é s vitt e magával. 2) 

!) A z árvi z összese n 9 5 községe t sújtott , melyne k lakosság a 163.98 2 lélek. 
A károsul t családo k szám a 12.337 , a  családtagok é pedi g minteg y 45.000 , tehá t 
az érdekel t községe k lakóina k majdne m Vs-a d része . 

2 ) Alsólupk ó közsé g a  szikevicza i terresztiku s mediterrá n talajo n maj d 
egész terjedelmébe n a z Oravicz a parto k alluviumá n épült , s minthogy a  beépítet t 
terület ali g feküd t magasabba n a  pata k felszínénél , a hatalmasan megnövekedet t 
ár a  háza k alapjával , illetv e a  kavics - é s homoktalajja l együt t elsöpört e a  tör -
melékkupon épül t utczákat . 



A nagyarány ú pusztulá s mási k főok a tehá t a  hatalma s víz -
tömegeken kivü l a  községe k helyéne k szerencsétle n megválasz -
tására s  a  domborzat i é s geológia i viszonyokr a vezethet ő vissza , 
amihez mé g so k esetbe n a  hida k é s ut-áteresztő k kesken y profilja i 
stb. i s hozzájárultak . 

Megállapítottuk azonba n az t is , hogy ami g a  júniu s h ó 13-ik i 
és a  szeptembe r 1—2-ik i csapadékmennyisé g összeg e *) lényegbe n 
nem té r e l egymástól, 2) addi g a  négyzetkilométerenként i ká r a 
fátlan területen 39—6891 korona között mozog, tehát igen lényegesen 
különböző. 

Egybevetve eze k utá n a  négyzetkilométerr e átlagosa n es ő 
kárösszeget, a z erdőve l boritot t é s fátla n területe k százalé k szerint i 
elosztásával, megállapítottuk, hog y négyzetkilométerenként 3 9 — 1120 
korona ká r fátla n területe n azokr a a  völgyekr e esik , amelyeke n 
az erdőterüle t a z összterületne k legalább 60%-a , mí g azoko n a 
völgyeken, amelye k vizkörnyékébe n a z erdőterüle t a z összterület -
nek legfeljebb csa k 30%-á t ér i el , fátla n területe n minde n egye s 
négyzetkilométerre 241 9 koronátó l 689 1 koronái g terjedő , tehá t 
az előz ő számarányo k minimáli s adatainá l 62-szer , a  maximálisok -
nál ötszö r nagyob b ká r esik . 

E meglep ő adatokhp z leszögezn i kívánom , hog y a z össze -
hasonlítás tárgyáu l választot t vizmedenczé k fátla n területrészé n a 
gazdasági fejlettség , a  mezőgazdaság i é s má s irány ú kulturáli s 
előrehaladottság arány a teljese n azono s s  ekkén t kizár t dolog , 
hogy valamel y völgybe n a z árada t azér t okozot t nagyob b károsítást , 
mert ot t fejletteb b erdőgazdaságot , értékeseb b termőföldeke t stb . 
talált volna . 

Ugyanannyi csapadé k tehá t átlagosa n sokka l keveseb b kár t 
okozott azo n völgye k als ó folyásába n lev ő mezőföldeken , amel y 
völgyek fels ő folyásai t erdő k borítják . 

És bá r a  károsítá s leginkáb b a  völgyekbe n lev ő s  mező -
x ) A  szeptembe r 1 . é s 2-áró I feljegyzet t csapadé k együt t va n véve , mer t 

a zápo r i s úgyszólvá n egyfolytába n esett . Hasonlóképe n együt t kellet t tárgyal -
nunk a  ké t áradá s okozt a károkat , mer t a  hivatalo s kárbecslé s i s egybefoglalv a 
mutatja k i a  károsodás t é s mer t a  helyszíné n i s csa k a  másodi k árvi z utá n 
1910. októberébe n jártunk . 

2 ) Nég y ada t 261-3—273- 4 mm közöt t ingadozik . 



\ 

gazdaságilag művel t területeke n jelentkezett , —  a z előzőkbő l 
önként következik , hog y a  károsodá s oká t ne m egyedü l ezeknek 
a területekne k a  fátla n voltában , hane m abban is kell keresnünk, 
hogy az őket környező dombok és hegyoldalak faállományát 
lepusztították, s hogy oly területeket is mezőgazdasági művelés 
alá vont a lakosság, amelyek meredek fekvésüknél és laza tala­

juknálfogva egyedül erdőgazdasági művelésre alkalmasak.1) Igazolj a 
«zt a  körülmény t a z a  tovább i megállapításun k is , hog y amely 
völgyekben a legtöbb kopár terület volt, ott a mezőgazdasági­
lag művelt földekben okozott kár is a legnagyobb arányokban 

jelentkezett.2) 
Ezt a  kétségb e nem vonhat ó megállapításunka t megerősített e 

a ké t é v multá n ugyancsa k Krassószörén y vármegyében , d e má r 
a Port a Orientalistó l északr a fekv ő medenczébe n a  Bisztra , Berzava, 
Karas, Pogani s é s részbe n a  Beg a vizkörnyéké n a z 1912 . é v máju s 
25—26-án, úgyszólvá n megszakítá s nélkül hullot t záporesőbő l kelet -
kezett ujab b nagyarány ú vizáradás . A  vármegy e e  mási k részér e 
zúdult nagyarány ú csapadék , ső t a z árada t alakjába n lefoly t viz -
menyiség i s átlagosa n jelentékenye n felülmult a a z 1910 . év tava -
szán é s őszé n a  Port a Orientalistó l délr e fekv ő területrészr e le -
hullott csapadékmennyiséget. 3) 

*) A  hegysége k főtömegé t a  kristályo s pal a (agya g é s főkén t csillámpala ) 
-és gráni t alkotja , melye t so k helye n (Berzav a és Karas között , a Duna é s Cserna 
mentén Karánsebe s vidéké n stb. ) hatalma s mészkővonulato k szakítana k meg . 
Ennek a z alaphegységne k hegyoldala i meredeke k s  azokat aránylag sekél y termő -
réteg borítja , miér t i s azok mezőgazdasági művelésre nem, hanem erdőgazdál­
kodásra alkalmasak. 

2 ) Ig y a  Krajov a völgyébe n a z il y természet ű kár t 134.30 5 koronára , a 
Mehadika é s Korne a völgyébe n 171.79 3 koronára , a  Bel a Rek a völgyében pedi g 
208.112 koronár a becsülték ; mi g a  Berzav a völgyébe n iíye n természet ű ká r 
egyáltalán ne m volt , a  Hideg , a  Ri u Alb a stb . völgyekbe n pedi g elenyészőe n 
kevés fordul t elő . 

a ) A  csapadé k s  a z anna k folyamányakén t jelentkezet t vizá r arányaina k 
megállapításánál figyelemme l kel l lennün k arr a is , hog y a z 1912 . évi máju s 
havában a  Teme s vizkörnyékéhe z tartoz ó havasoko n töb b ízbe n erő s havazá s 
volt, amelyne k folytá n minteg y 4 0 cm maga s hóréte g borított a e l a havas -
tetőket. A  máju s 25—26-ik i mele g zápo r ez t a  hórétege t egyszerr e elolvasztott a 
s magáva l hozta . Figyelemme l kel l lennün k tovább á arr a a  körülményre , hog y 
a záporoka t megelőz ő tartó s esőzése k folytá n a  tala j fels ő rétege már úgyszólvá n 



A hatalma s vizáradá s megrongálta , ső t itt-ot t e l i s sodort a 
az utakat , vasutakat , hidakat . Elsodor t széná t é s má s terményeke t 

Ezek a  károsításo k a  képzelete t felülmúl ó víztömegekr e s  arr a 
vezethetők vissza , hog y a z uta k é s a z erdőgazdaság i vasuta k a . 
völgyek fenekéné l ali g épülte k valamive l magasabban , é s hog y a 
hidak é s áteresztő k ne m készülte k a z ilye n nag y víztöme g leveze -
tésére alkalma s keresztszelvénynyel . 

De ne m árasztot t e l e z árví z terméken y területeke t kavicscsal , 
görgeteggel s  ig y korán t se m jár t a  nyomá n olya n pusztulás , min t 
a ké t é v előtt i árvize k eseteiben , mert ez alkalommal ez az óriás 
csapadékmennyiség nem letarolt, lepusztított hegyoldalakra, de 
olyan területekre hullott, amelyeknek völgyeit erdő borítja}) 

Ott tehát , aho l a z erd ő ne m jutot t a  tette i következményei -
vel számoln i ne m tud ó lakosság , avag y a  lelketle n üzére k prédá -
jára s  az t konzervatí v keze k fenntartottá k a  jelenre , aho l ne m 
változott me g a z egészsége s egyensúl y a  mezőgazdaság i földe k 
és a z erd ő térfoglalás a közöt t s  mindegyik a maga helyén marad t 
s gazdaságila g fejlődöt t i s : ott , h a bárm i okbó l közgazdaság i bajo k 
jelentkeznek is , azo k csa k időközie k é s orvosolhatók . Aho l azon -
ban a  gazdaság i éle t egészségtele n fejlődés e a z erdők elpusztításár a 
vezetett, ot t a z elkopárosodá s természete s következménye i nemcsak , 
egyes helyek , d e egés z vidékek , ső t országo k közgazdaság i életé t 
béníthatják meg . 

Majd minde n országban , aho l ne m becsülté k me g a z erdőt , 
elszegényedett a  nép , elkopárosodot t a  vidék ! 

Görögország é s Kisázsi a egyko r maga s kultúrájáró l é s ter -
mékenységéről híres , m a szára z kopá r vidék . Szardíni a é s Sziczilia , 
hajdan gabonakamrá i Itáliának , m a kiszáradta k forrása i é s patakjai ! 
Sivár a  tá j s  „a z egyko r virágz ó né p m a testbe n é s lélekbe n hasonl ó 
hazája földjéhez" . 

Ilyen oko k késztetté k béké s időkbe n a  tiroli , a  délsvájczi , a z 

telítve vol t s  ig y a  zápo r víztömegeibő l má r csa k kevese t von t el . Ilye n előz -
mények utá n eset t a  jelzet t ké t napo n Ferenczfalvá n 201-9 , Klauso n 228*7 , 
Nadrágon 205- 8 mm csapadék , mi g ezze l szemben Teregová n csa k 54-6, Herkules -
fürdőn 27-1 , Orsová n pedi g csa k 1- 2 mm-t jelzet t e  ké t napró l a z ambroméíer. . 

!) Térf i Béla : a  Krassó-Szörénymegye i árvízkatasztrófák . Erd . Lapo k 
1912. év i 21 . füzet . 



olasz munkást , hog y má s vidéken , má s országba n szerezze n kenye -
ret ottho n hagyot t családjának ! 

írhatnánk a  spanyolország i erdőpusztitásokró l s  arról , hog y 
a letarol t hegyoldalaka t min t tetté k tönkr e a  merinó i juhnyájakkal ! 

Hosszura nyúlnék azonban , ha itt az erdőpusztitásoknak államo k 
szerint megnyilvánul t arányai t é s e mellett gazdaságpolitika i előzmé -
nyeit é s következményei t a  történelmi korszako k egymásutánjába n 
és oknyomozóa n taglalnók . 

Nem érdektele n a  magunk szempontjábó l főle g Francziaorszá g 
esetét kiemelnünk, ahol leginkább közvetlen a  forradalom utá n követ -
kezett idő k vezette k a  nemze t erdőbe n bir t vagyon a eg y számot -
tevő részéne k pusztulására . 

A forradalo m alat t ugyani s a  nemességtő l é s a z egyházaktó l 
•elkobzott erdővagyon t a z államháztartá s terheine k fedezés e érde -
kében a  spekulánso k prédájár a dobták . Csa k a z 1789—1793 . közöt t 
eltelt nég y é v alat t 33.31 4 négyzetkilométer , tehá t 3V3 milli ó hektá r 
ilyen erd ő kerül t devasztálásra . 

Pusztították azonba n ugyanekko r a  magánerdőket is . A z 
1790. év i deczembe r h ó 27-é n kiadot t dekrétu m ugyani s fel -
függesztette a  régi m forestier- t s  a z ig y támad t szabadság , a z 
egyidejűleg jelentkezet t nag y szüksé g é s a  maga s hadiadó k kény -
szere a  ki s erdőbirtokokná l i s határtala n erdőpusztitásr a vezetett . 

Különben Smit h Ádá m tana i i s lényegese n befolyta k azokr a 
a maximákra , amelyek a  nemzetháztartáso k erdőgazdaság i kérdései t 
irányították. H a Smit h Ádámna k a  munk a é s tők e jelentőségé t 
illető felfogás a teljese n e l i s ü t a  physiokratákétól , mégi s so k 
maradt me g benn e a  physiokratákna k a  talajgazdaságokka l szem -
ben támasztot t követeléseiből . Ilyene k a z erd ő használatába n val ó 
^korlátlan szabadság , megszüntetv e mindazoka t a  jog i korlátokat , 
amelyek azoka t hátráltatják , ilye n a  közö s vagyo n felosztás a (községi 
és közbirtokosság i erdők) , végü l ilye n a z állam i erdőkne k magá -
nosok részér e val ó eladása. 1) 

Smith Ádámna k főle g a z a  tétele , hog y a z álla m teljese n 
alkalmatlan termel ő gazdaságra , s  hog y egyedü l a z individualiz -
mus é s a  magánembe r vagyonszerzés i törekvésébe n rejl ő hajt ó 

*) I . Weber : Di e aufgabe n de r Forstwirtschaft . 



erő tudj a a  talajgazdaságba n i s a  legnagyob b haszoneredmény t 
biztosítani, ige n so k állam i erd ő elpusztításár a vezetett . 

A napóleon i háború s éve k nag y pénzszükség e é s a z állam -
hitel kimerültség e természetszerűle g kedvez ő talaj t biztosította k a z 
ilyen elve k érvényesülésének . 

Annak daczára , hog y Francziaországba n a  forradalm i éve k 
alatt elkobzot t egyház i é s nemesség i óriá s erdővagyo n prédár a 
került, mégi s 

1814—1831-ig, mé g pedi g az 
1814. évi szeptember 23-ik i 
törvény alapjá n 41.95 8 ha 

az 1817 . évi márcziu s 25-ik i 
törvény alapjá n 121.95 7 n 

az 1831 . évi márcziu s 25-ik i 
törvény alapjá n 116.78 0 „ 

1814—1831-ig összese n . . . ~  280.69 5 ha 
azóta 1870-i g _  71.95 1 „ 
1814—1870-ig tehá t összese n 352.64 6 ha 

állami erdőt adta k e l 30672 millió frankért é s ezzel a  ma i állam i erdő -
vagyon 34'82%-át , a z össze s franczi a erd ő 4 -19°/o-át bocsátottá k 
prédára. Francziaorszá g mellet t többe k közöt t a  vol t Ausztri a i s 
számottevően behódol t enne k a  téve s irányzatnak . 

Ausztriában 1800-tó l 1870-i g 833.73 1 ha államerdő t adta k 
el 54 8A milli ó forintért . E z a  vol t osztrá k birodalo m össze s erdő -
területének 9-73%-á t teszi . 

Eladtak ezenkívü l Ausztriába n ugyaneze n id ő alat t 300.37 1 ha 
erdőt a  hitalapo k é s közalapítványo k birtokállományábó l 83V * 
millió forintért . 

A vol t Ausztriába n tehá t csa k a z állam i é s alapítvány i erdők -
ből a  jelzet t id ő alat t összese n 1,134.10 2 ha kerül t eladásr a é s 
letárolásra is . 

A mancheste r doktríná k befolyás a azonba n nemcsa k a z állami, 
de a  község i é s közbirtokosság i erdőbirtokoko n i s éreztett e hatását . 

Az a  téve s felfogás , amel y szerin t a z erdőgazdálkodá s a 
megosztott magánbirtoko n nagyob b termés t é s jövedelmet biztosi t 
mint a  közösségben , ne m eg y államba n od a vezetett , hog y a  köz -



birtokossági erdőke t felosztották . Csa k természete s azután , hog y 
az ekkén t kesken y sávokban feldarabol t erdő k csakhama r elpusztul -
tak s  a  hegyoldala k elkopárosodtak . Csa k Francziaországba n a z 
1830—1880. éve k közöt t eltel t 5 0 esztend ő alat t 164.30 7 ha köz -
ségi é s 459.43 4 ha magánerdő t irtotta k ki. 1) 

Ez a  mos t vázol t s  Francziaországba n főle g a  forradalo m 
után dúl t határtala n erdődevasztáczi ó természetese n seho l se m 
maradt következménye k nélkül . 

A franczi a Alpok , Pyrenneuso k é s Cevenne k könnyelm ű é s 
gondtalan letárolás a é s a  hegyoldala k korlátla n é s féknélküli legel -
tetése ugyani s olya n pusztulássa l járt , hog y Surel l má r 1841-be n 
egy értéke s tanulmányban 2) jóna k látt a a  franczia kormán y figyel -
mét felhívn i a  szüksége s preventí v intézkedésekre . É s bá r elé g 
meggyőzően sürgett e Surell , hog y „építsé k b e a  vadpatakokat , 
erdősitsék b e a z oktala n erdőpusztitá s é s mértéktele n legelteté s 
folytán kopárr á let t hegyoldalaka t é s szabályozzá k a  legeltetést" , 
mégis felhívás a ne m talál t visszhangra. 3) 

Fülöp Lajo s kormány a 1845-be n tervezet t ugya n intézkedé -
seket, a z akkor i politika i é s pénzügy i viszonyo k azonba n leküzd -
hetetlen akadályoka t gördítette k eléje . 

1856-ban azutá n Dél-Francziaországba n é s különösképe n a 
Rhone völgyébe n eg y irtózato s vizáradá s pusztított , mel y számo s 
emberéletet követel t me g é s 20 0 milli ó franko t meghalad ó kár t 
okozott. 

Ennek hatás a alat t azutá n III . Napóleon idejében , az 1861 . év i 
július h ó 28-ik i törvén y alapjá n nyer t a  franczi a államerdésze t 
megbízatást arra, hogy az Alpokban, a Pyrenneusokban é s Cevennek-
ben megkezdj e a  közismeretüe n nagyszabás ú s  a  maguk nemébe n 
oly páratla n siker ű vadpatakszabályozás i é s ujraerdősités i munká -
latokat.4) 

!) I . Weber : Di e Aufgabe n de r Forstwirtschaft . Lorey s Handbuc h de r 
Forstwissenschaft. 

2 ) Surell : Etud e su r le s torrent s de s Haute s Alpes . 
3 ) Seckeudorf : Verbauun g de r Wildbache . Aufforstun g un d Berausun g 

der Gebirgsgründe . 1884 . 
4 ) P . Demonfzey : Trait é pontiqu e d u reboisemen t e t d u gazonemen t 

des montagnes . 



1861-től 1877-i g 94.53 2 ha területe t erdősitettek , illetv e 
gyepesítettek be . E  munká k a  gátépítő , a  patak - é s vizszabályoz ó 
munkákkal együt t 14V 4 millió frankb a kerültek . 

Ezeknek a z erdősítésekne k a  szé p sikere i é s a  vadpatak -
szabályozó munkákna k j ó eredménye i od a vezette k azután , hog y 
a franczi a földmivelés i miniszte r 1878-ba n ujab b terve t készíttetett , 
amelynek értelmébe n 6 0 é v alat t tovább i 100.00 0 ha terüle t fásí -
tása é s gyepesítés e jöjjö n sorr a 15 0 milli ó fran k költséggel . 

Megállapíthatjuk eze k után , hog y Francziaországban , a z 
egyebütt különbe n fejlet t é s eredménye s erdőgazdaság i tevékeny -
ség mellett , korántse m tűnte k e l a  forradalo m utáni , d e javarész t 
egy évszázado t meghalad ó időbő l származ ó nagyarány ú erdő -
pusztítások annyir a káro s nyoma i akkor , amiko r a  mos t lezajlot t 
világháború eze r gondja é s borzalm a ért e ez t a z országot . A  franczi a 
nép tehá t odaad ó tevékenység e é s áldozatkészség e daczár a mé g 
száz év alatt se m jutot t e l addig , hog y min d megkösse , begyepesits e 
és befásits a azt a  sivá r é s annyir a veszedelme s pusztaságot , amel y a z 
állam pénzügyeine k rendezés e czimé n é s a z erdőgazdaságr a káro s 
doktrínák befolyás a alat t támadt . 

És me g kel l e  helyüt t állapítan i az t is , hog y ot t is , aho l nag y 
fáradság révé n é s teteme s költsége k árá n valahog y me g i s kötöt -
ték, ső t b e i s fásitottá k a z oml ó hegyoldalakat , az még nem jelenti 
azt, hogy azok a pusztulás előtti időben volt mivoltuk szerint 
erdőgazdasági termelésre alkalmassá váltak. Nem egy helyütt év­
századoknak kell eltelniök, amig azok mindenütt végleg meg-
nyugosznak, és főleg amig azokon olyan humusz támad, mely a 
rendszeres fatermést biztosítani képes. 

Bajos voln a pontosab b meghatározássa l fi x összegbe n ki -
fejezésre juttatn i az t a  károsodást , am i a  fenneb b vázol t erdő -
devasztácziók révé n a  franczi a nemzete t érte . 

Az 1856 . év i árvízkatasztróf a 20 0 millió t meghalad ó kár a 
aránytalanul jelentékteleneb b let t volna , h a ne m eg y devasztál t é s 
elkopárosodott hegyvidéke n zajli k l e az . Ebbő l tehá t eg y számot -
tevő összege t megnyugvássa l írhatun k a z erdőpusztitá s terhére . 
Vegyük figyelemb e ezenkívül , hog y a  va d patakszabályozás é s ujra -
fásitás költségelőirányzata i összese n 16 5 millió koronáró l szólotta k 
és mé g korántse m jutotta k a  befejezésig . Gondolju k hozz á tovább á 



azt a  pá r szá z milli ó érték ű fatenné.veszteséget , mel y a z eg y év -
századot meghaladot t id ő ót a kopár , vag y legaláb b i s fatermé s 
szolgáltatására ne m képe s töb b százeze r hektá r erdőföldö n elmaradt . 
Gondoljuk hozz á végül , hog y azért , mer t ilye n rövi d idő n belü l 
alig elképzelhet ő arányokba n jutot t eladásr a a z erd ő faanyaga , a z 
eladási ára k a  normáli s viszonyo k közöt t elérhetőné l minde n esetr e 
jóval alu l maradtak . Mindeze k számbavételéve l ne m csalódhatunk , 
ha ug y véljük , hog y a z eze r milli ó franko t jelentékenye n meg -
haladta a z a  közvetle n kár , mel y a  franczi a nemze t háztartásá t a 
nemességtől é s a z egyházaktó l elkobzot t é s a z állam i tulajdonbó l 
eladott erdőkke l val ó meggondolatla n bánásmó d révé n érte . So k 
száz milliór a ru g ezenkívü l a  közbirtokossági , község i é s magán -
erdők pusztításábó l származ ó káro k jelentéken y érték e i s é s a z a 
kár, mel y a  töb b százeze r ha terület ű kopá r vidé k lakosságá t a 
már eg y évszázado t meghaladot t id ő ót a közvetv e azálta l éri , 
hogy a z erdőgazdasá g nyújtott a sokoldal ú é s nagyarány ú kere -
settől elvonja ; amin t hog y ne m értékelhet ő a z a  jelentéken y több -
kiadás sem , mel y ezeke n a  kopá r vidékeke n a  nag y hordalékka l 
járó árvize k eshetőségeir e val ó tekintette l utak , hida k é s másnem ű 
építményeknél il y czime n töb b kiadás t igényel . 

Ezek a  megállapításo k mindenesetr e meggyőző k é s gondol -
kodóba ejtők ! 

Ezek szerin t évszázadokr a kihat ó országo s csapáso k é s azo k 
súlyos következménye i szolgáltatna k példá t a  föl d népeine k arra , 
hogy a  természe t rendjébe n kivánato s egyensúl y fenntartás a é s a 
a sokoldal ú gazdaság i életszükséglete k biztosítás a érdekébe n meg -
becsüljék a z erdőt , mel y ug y létfenntartásuknak , min t nemzet i 
gazdaságuknak elsőrend ű tényezője ; az egészsége s gazdasági egyen -
súlynak pedi g eg y ne m nélkülözhet ő követelménye ! 
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